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ШЛЯХИ ВДОСКОНАЛЕННЯ ВІДОБРАЖЕННЯ  
ІНФОРМАЦІЇ ПРО РЕЗУЛЬТАТИ ДІЯЛЬНОСТІ  

У ФІНАНСОВІЙ ЗВІТНОСТІ

У статті проаналізовано нову форму Звіту про фінансові результати (Звіту про су­
купний дохід), яка регламентується НП(С)БО 1 “Загальні вимоги до фінансової звітно­
сті”, у порівнянні з П(С)БО 3 та МСБО. Вивчено міжнародну бухгалтерську практику 
щодо звітування компаній про прибутки, збитки та скупний дохід. Уточнено сутність 
загального сукупного доходу та розроблено його схематичну структуру, на підставі 
чого запропоновано до розділу II “Сукупний дохід” додати статтю “Чистий прибуток 
(збиток)” розділу I, що дало б можливість відобразити в цьому розділі загальний сукуп­
ний дохід. Завдяки дослідженню основних відмінностей у відображенні доходів і витрат 
від різних видів діяльності у розділі І “Фінансові результати” Звіту про фінансові резуль­
тати за старою та новою формами зроблено висновки, що вимоги НП(С)БО 1 стосовно 
складання Звіту про фінансові результати наближені до вимог МСБО 1. Запропоновано 
альтернативну форму Звіту про фінансові результати, яка дасть можливість відобра­
жати в ньому не обліковий податок на прибуток підприємств, а його фактичну вели­
чину, яка нарахована згідно з чинним податковим законодавством і зумовлює виникнен­
ня фактичного поточного зобов’язання. Розроблено схему обліку доходів від реалізації 
продукції (товарів, робіт, послуг), відмінну від наведеної в Інструкції про застосування 
Плану рахунків бухгалтерського обліку активів, капіталу, зобов’язань і господарських 
операцій підприємств і організацій, що стане основою для заповнення рядка 2000 “Чис­
тий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг)” Звіту про фінансові резуль­
тати. Доведено, що податкове зобов’язання з податку на прибуток підприємств може 
визначатися у  системі фінансового обліку за допомогою податкових розрахунків, які 
трансформують облікову інформацію шляхом застосування вибірки та арифметичних 
операцій. Обґрунтовано, що така трансформація характеризує податкові розрахунки 
як технічний прийом фінансового обліку, а не окрему систему.
Ключові слова: фінансові результати, Звіт про фінансові результати, Звіт про сукупний 
дохід, чистий прибуток, економічні процеси, податкове зобов’язання, податок на при-
буток.

Табл. 3. Рис. 1. Літ. 22.
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ПУТИ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЯ ОТОБРАЖЕНИЯ 
ИНФОРМАЦИИ О РЕЗУЛЬТАТАХ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ

В статье проведен анализ новой формы Отчета о финансовых результатах (Отчета 
о совокупном доходе), регламентируемой НП(С)БУ 1 “Общие требования к финансовой 
отчетности” по сравнению с П(С)БУ 3 и МСБУ. Изучена международная бухгалтерская 
практика отчетности компаний о прибылях, убытках и  совокупном доходе. Уточнена 
сущность общего совокупного дохода и  разработана его схематическая структура, на 
основании чего предложено в раздел II “Совокупный доход” добавить статью “Чистая 
прибыль (убыток)” раздела I, что позволило бы показать в этом разделе общий совокуп­
ный доход. Благодаря исследованию основных различий в отражении доходов и расходов от 
разных видов деятельности в разделе ІІ “Финансовые результаты” Отчета о финансовых 
результатах по старой и новой формам, сделаны выводы, что требования НП(С)БУ 1, 
касающиеся составления Отчета о финансовых результатах, приближены к требованиям 
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МСФУ 1. Предложена альтернативная форма Отчета о финансовых результатах, ко­
торая позволит отражать в нем не учетный налог на прибыль предприятий, а его фак­
тическую величину, начисленную согласно действующему налоговому законодательству 
и обусловливающую возникновение фактического текущего обязательства. Разработана 
схема учета доходов от реализации продукции (товаров, работ, услуг), отличающаяся от 
приведенной Инструкции по применению Плана счетов бухгалтерского учета активов, 
капитала, обязательств и хозяйственных операций предприятий и организаций, которая 
станет основой для заполнения строки 2000 “Чистый доход от реализации продукции 
(товаров, работ, услуг)” Отчета о финансовых результатах. Доказано, что налоговое 
обязательство по налогу на прибыль может определяться в системе финансового учета 
с  помощью налоговых расчетов, трансформирующих учетную информацию путем при­
менения выборки и арифметических операций. Обосновано, что данная трансформация 
характеризует налоговые расчеты как технический прием финансового учета, а не от­
дельную систему.
Ключевые слова: финансовые результаты, Отчет о  финансовых результатах, Отчет 
о совокупном доходе, чистая прибыл, экономические процессы, налоговое обязатель-
ство, налог на прибыль.
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THE WAYS OF IMPROVING THE REFLECTION  
OF INFORMATION ABOUT THE PERFORMANCE OUTCOMES  

IN THE FINANCIAL STATEMENTS

The article analyzes the new form of income statement (statement of comprehensive income) regulat­
ed by National Accounting Regulation (standard) 1 “General requirements for financial reporting” 
in comparison with National Accounting Regulation (standard) 3 and IAS. International accounting 
practice of companies’ profits, losses and comprehensive income reporting is studied. The essence 
of total comprehensive income is specified and its schematic structure is developed. On the basis of 
this it is proposed to add an Article “Net income (loss)” of section I to section II “Comprehensive 
income”, which would make it possible to reflex total comprehensive income in this section. It was 
concluded that the requirements for National Accounting Regulation (standard) 1 regarding the 
preparation of the income statement are approximate to the IAS 1 requirements due to the study of 
basic differences in reflection of incomes and expenses of various activities in Section I “Financial 
performance” of the income statement under old and new forms. The study offers an alternative form 
of the income statement (statement of comprehensive income) which permits to reflect not an ac­
counting income tax in it but its actual value which is accrued under the current tax legislation and 
leads to actual current liabilities. An outline of accounting of revenues from the sale of output (com­
modities, works, services) is elaborated, it is different from the one in the Regulation on Application 
of the Chart of Accounts of assets, capital, liabilities and business operations of companies and 
organizations that will be the basis for filling the Article 2000 “Net income from sale of output (com­
modities, works, services)” of the income statement. In this paper it is proved that the calculation 
of tax liability for income tax may be set in financial accounting system using tax estimations which 
transform the accounting information by selection and arithmetic operations. Such transformation 
characterizes the tax calculations as technique of financial accounting, but not a separate system.

Keywords: financial results, income statement, statement of comprehensive income, net 
income, economic processes, tax liabilities, income tax.

JEL classification: М10, М41.

В умовах трансформаційних перетворень економіки України актуалізують-
ся питання узагальнення інформації про фінансові результати з огляду на те, 
що вона дає можливість оцінити ефективність результатів діяльності підпри-
ємства, а також визначити основні джерела його фінансування. Такі дані необ-
хідні для прийняття обґрунтованих управлінських рішень.
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Різні погляди на цю проблему широко висвітлено у працях таких відомих 
українських учених-економістів, як Ф. Ф. Бутинець, Б. І. Валуєв, С. Ф. Голов, 
Г. Г. Кірейцев, Л. Г. Ловінська, Д. Є. Свідерський, Т. М. Сльозко [1—7] та ін., 
котрі розглядають окремі аспекти удосконалення узагальнення інформації про 
фінансові результати у фінансовій звітності. Проте, незважаючи на значні здобут-
ки науковців, низка питань щодо узагальнення інформації про результати діяль-
ності у звітності підприємств потребує додаткового опрацювання.

Мета статті — дослідження теоретико-методичних засад і обґрунтування 
основних напрямів удосконалення узагальнення інформації про результати 
діяльності підприємств у  фінансовій звітності, що створить необхідну базу 
для отримання податкових розрахунків та прийняття обґрунтованих управлін-
ських рішень.

Економічна категорія прибутку не є сталою і розвивається паралельно з 
управлінськими процесами, потребуючи сьогодні певного практичного вира-
ження. Для теоретичного обґрунтування показників результатів діяльності про-
аналізуємо складові Звіту про фінансові результати (Звіту про сукупні доходи) 
(далі — Звіт), оскільки із запровадженням НП(С)БО 1 “Загальні вимоги до 
фінансової звітності”, деякі з них виявились методологічно не обґрунтованими.

У міжнародній практиці Звіт відомий під кількома назвами. У багатьох 
країнах його називають Звітом про прибутки та збитки, що відповідає МСФЗ, 
або Звітом про прибуток (Income Statement, Statement of earnings, Statement of 
operations — назви, які використовують переважно американські компанії). 
Суттєва відмінність між американським підходом та МСФЗ полягає у вико-
ристанні терміна “прибуток” [8].

На думку Р. Ентоні та Дж. Ріс звіт про фінансові результати складається 
з двох частин: одна відображає прибуток (стан) активів — грошових коштів 
або засобів до одержання — у результаті реалізації товарів і послуг замовникам 
(доходи), друга — відплив (споживання) ресурсів, необхідних для отримання 
доходів (витрати) [9].

У Франції, Бельгії, Іспанії, Фінляндії та інших країнах у Звіті про прибутки і 
збитки витрати групують за однорідними економічними елементами: матеріали, 
оплата праці, амортизація тощо. В Україні методика складання Звіту побудова-
на відповідно до методу функцій витрат або собівартості реалізованої продукції, 
за яким витрати згруповані за функціями, наприклад, собівартість реалізованої 
продукції, адміністративні витрати, витрати на збут та інші витрати.

Згідно із новими вимогами НП(С)БО 1 до формування фінансової звіт-
ності у звіті про фінансові результати розкривається інформація про доходи, 
витрати, прибутки і збитки, інший сукупний дохід і сукупний дохід підприєм-
ства за звітний період [10]. Ця форма, як і раніше, є обов’язковою і має назву 
“Звіт про фінансові результати”, проте у дужках наводиться додаткова назва 
“Звіт про сукупний дохід”.

НП(С)БО 1, як, зрештою, і попередні П(С)БО 1 та 3, не дає визна-
чення поняття “фінансові результати”, хоча воно міститься у  назві форми 
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однойменної звітності. Припускається, що фінансовий результат як усталений 
вираз означає кінцевий результат діяльності підприємства, котрий може бути 
або додатною (прибуток), або від’ємною (збиток) величиною. Така норма-
тивна неврегульованість дає окремим авторам можливість дійти абсурдного 
висновку, що “фінансовий результат  — це тільки результат від фінансової 
діяльності” [11].

До структури й змісту цього звіту внесено зміни, зумовлені реформуван-
ням вітчизняної системи бухгалтерського обліку відповідно до МСФЗ. Так, 
з 1 січня 2009 р., згідно зі змінами в МСБО 1 від 06.09.2007, суб’єкти госпо-
дарювання крім звіту про прибутки і збитки повинні обов’язково наводити 
інформацію про інший сукупний дохід (оther comprehensive income) [5]. У між-
народній бухгалтерській практиці звітування про скупний дохід було введено 
ще у 1997 р. у США Положенням про стандарти бухгалтерського обліку № 130 
(SFAC 130) [12].

Нова форма Звіту (форма № 2) складається не з трьох, як попередня, а з 
чотирьох розділів. У розділі І “Фінансові результати” витрати відображені, як 
раніше, у розрізі їхніх функцій, розрахунок показників прибутковості акцій 
у новій формі здійснюється у розділі ІV. До звіту додано розділ ІІ “Сукупний 
дохід”, де розкривається інформація про одержаний підприємством сукупний 
дохід за звітний період.

Є думка, що методика визначення результату за звітний період побудована 
на підставі статичного трактування балансу. Така модель передбачає: все, що 
зменшує активи, є витратами, а все, що їх збільшує за рахунок власних джерел, — 
доходами. Тобто доходи та витрати формуються не лише в процесі реалізації, що 
впливає на збільшення або зменшення чистого прибутку, збитків підприємства, 
а й у процесі господарських операцій, які призводять до змін у решті видів влас-
ного капіталу підприємства. Тому в управлінців виникла потреба в інформації 
про загальний сукупний дохід підприємства, що розкривається в окремому роз-
ділі Звіту, основна мета якого — представити всі компоненти прибутку підпри-
ємства за звітний період відповідно до методу нарахування.

Термін “сукупний дохід” у положеннях (стандартах) бухгалтерського облі-
ку є новим. Багато вчених і практиків сьогодні ототожнюють поняття “сукуп-
ний дохід” із поняттями “дохід” і “прибуток”. Так, у розумінні сутності доходу 
Дж. М. Кейнсом важливу роль відігравали відмінності в мікро- й макроеконо-
мічному підходах, залежно від яких він розрізняв поняття “дохід підприємця” 
й “сукупний дохід”. На його думку, факторіальні витрати й підприємницький 
прибуток разом утворюють сукупний дохід, одержаний за певного рівня зайня-
тості. Для вираження доходу на рівні макроекономіки Дж.  М.  Кейнс вжи-
вав термін “сукупний дохід”, а  для позначення результату підприємницької 
діяльності на рівні мікроекономіки — поняття “підприємницький прибуток” і 
“доходи підприємця” як синоніми [13]. Н. В. Задорожна зазначає, що сукуп-
ний дохід — це сума коштів, одержувана підприємством від продажу визна-
ченої кількості блага [14].
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Відповідно до НП(С)БО 1 “Загальні вимоги до фінансової звітності”, 
сукупний дохід — це зміни у власному капіталі протягом звітного періоду вна-
слідок господарських операцій та інших подій (за винятком змін капіталу за 
рахунок операцій з власниками), а інший сукупний дохід — доходи і витрати, 
які не включені до фінансових результатів підприємства [10]. Згідно з розді-
лом ІІ “Сукупний дохід” Звіту до іншого сукупного доходу входять такі доходи 
і витрати: дооцінка (уцінка) необоротних активів; дооцінка (уцінка) фінансо-
вих інструментів; накопичені курсові різниці; частка іншого сукупного доходу 
асоційованих та спільних підприємств; інший сукупний дохід, зменшений на 
суму податку на прибуток.

Компонентами іншого сукупного доходу за МСБО 1 є:
1) зміни перевищення від переоцінки, що визнаються згідно з МСБО 16 

“Основні засоби” та МСБО 38 “Нематеріальні активи”;
2) актуарні прибутки та збитки за програмами з визначеними виплатами 

відповідно до п. 93А МСБО 19 “Виплати працівникам”;
3) прибутки та збитки, що виникають унаслідок перерахунку фінансової 

звітності закордонної діяльності (МСБО 21 “Вплив змін валютних курсів”);
4) прибутки та збитки від інвестицій в  інструменти власного капіталу, 

оцінені за справедливою вартістю з відображенням результату переоцінки 
в  іншому сукупному прибутку відповідно до п. 5.7.5 МСФЗ 9 “Фінансові 
інструменти”;

5) ефективна частка прибутків та збитків за інструментами хеджування 
при хеджуванні грошових потоків (МСБО 39 “Фінансові інструменти: визнан-
ня та оцінка”);

6) окремі зобов’язання, призначені як такі, що оцінюються за справедли-
вою вартістю з відображенням результату переоцінки у прибутку або збитку 
(п. 5.7.7 МСФЗ 9 “Фінансові інструменти”) [15].

Отже, загальний сукупний дохід включає прибуток (збиток) та складові 
іншого сукупного доходу (рисунок).

З огляду на зазначену схему пропонуємо до розділу II “Сукупний дохід” 
додати статтю “Чистий прибуток (збиток)” розділу I.  Це дасть можливість 
відобразити в цьому розділі загальний сукупний дохід.

При складанні розділу пропонуємо враховувати вимоги міжнародних 
стандартів. Зокрема, п. 82А МСБО 1 передбачено, що у розділі “Сукупний 
дохід” слід наводити статті іншого сукупного доходу, згруповані згідно з 
іншими МСФЗ у такі, що:

а) не будуть у подальшому перекласифіковані у прибуток чи збиток;
б) можуть бути у подальшому перекласифіковані у прибуток чи збиток [3].
Розглянемо основні відмінності щодо відображення доходів та витрат від 

різних видів діяльності у розділі І “Фінансові результати” Звіту  за старою та 
новою формами (табл. 1).

Отже, порівняно зі старою формою, до Звіту внесено низку змін, напри-
клад, введено поняття доходу з податку на прибуток, чистий прибуток (збиток) 
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замінено категорією “чистий фінансовий результат”. У розділі І додано новий 
рядок “Прибуток (збиток) від припиненої діяльності після оподаткування”.

Доходи і витрати у новій формі Звіту розміщені у тому самому порядку, як 
і в попередній. Зі Звіту виключено надзвичайні доходи і витрати, а відповідно 
і прибуток від надзвичайної діяльності й податок з нього.

З огляду на викладене можна зробити висновки, що вимоги НП(С)БО 1 
щодо складання Звіту наближені до вимог МСБО 1. Проте С. Ф. Голов зазна-
чає, що ця форма не відповідає МСФЗ, оскільки не містить обов’язкових 
рядків, передбачених п. 82 МСБО 1, зокрема:

— прибутки та збитки, що виникають від припинення визнання фінансо-
вих активів, оцінених за амортизованою собівартістю;

— різниця між справедливою та попередньою балансовою вартістю фінан-
сових активів, які внаслідок перекласифікації були оцінені за справедливою 
вартістю.

У п.  107 МСБО 1 зазначено, що суб’єкт господарювання подає у  звіті 
про зміни у  власному капіталі або у  примітках суми дивідендів, визнаних 
як виплати власникам прибутку у формі дивідендів протягом цього періоду, 
а також відповідні суми на акцію. Тому суму дивідендів на акцію (рядок 2650) 
не слід наводити у формі № 2 [3].

Слід зауважити, що в рядку 2000 “Чистий дохід від реалізації продукції 
(товарів, робіт, послуг)” відображається загальний дохід (виручка) від реаліза-
ції готової продукції, товарів, виконаних робіт без вирахування сум непрямих 
податків (податку на додану вартість, акцизного податку, інших податків і 
обов’язкових платежів), що підлягають перерахуванню до бюджету і позабю-
джетних фондів.

Відповідно до наказу Міністерства фінансів України “Про затвердження 
змін до деяких нормативно-правових актів Міністерства фінансів України з 
бухгалтерського обліку” від 27.06.2013 № 627 [16] внесено зміни до П(С)БО 15 

Дооцінка 
(уцінка) 

необоротних 
активів

Дооцінка 
(уцінка) 

фінансових 
інструментів

Накопичені 
курсові 
різниці

Частка іншого 
сукупного доходу 

асоційованих 
та спільних 
підприємств

Інший сукупний 
дохід, зменшений  

на суму податку на 
прибуток

Чистий прибуток (збиток) Інший сукупний дохід

Загальний сукупний дохід

Джерело: побудовано автором.

Рисунок. Структура загального сукупного доходу
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“Дохід” у частині визначення сутності категорії “чистий дохід”, яка не була 
визначена у попередній редакції. У нормативному документі вказано, що чис-
тий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) визначається шляхом 

Таблиця  1. Структура розділу І “Фінансові результати”

Рядок звітності Найменування показника доходів

До змін  
від 

07.02.2013

Після змін  
від 

07.02.2013
За старою формою За новою формою

010 — Дохід (виручка) від реалізації продукції 
(товарів, робіт, послуг)

—

015 — Податок на додану вартість —

020 — Акцизний збір —

030 — Інші вирахування з доходу —

035 2000 Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг)

040 2050 Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг)

050
055

2090
2095

Валовий: прибуток
                    збиток

060 2120 Інші операційні доходи

070 2130 Адміністративні витрати

080 2150 Витрати на збут

090 2180 Інші операційні витрати

100
105

2190
2195

Фінансовий результат від операційної діяльності: прибуток
                                                                                                       збиток

110 2200 Дохід від участі в капіталі

120 2220 Інші фінансові доходи

130 2240 Інші доходи

140 2250 Фінансові витрати

150 2255 Втрати від участі в капіталі

160 2270 Інші витрати

165 — Прибуток (збиток) від впливу інфляції на 
монетарні статті 

—

170
175

2290
2295

Фінансовий результат до оподаткування: прибуток
                                                                                      збиток

180 2300 Податок на прибуток від звичайної 
діяльності

Дохід (витрати) з податку 
на прибуток

185 2305 Дохід з податку на прибуток від звичайної 
діяльності

Прибуток (збиток) від 
припиненої діяльності 
після оподаткування

190
195

2350
2355

Фінансові результати від звичайної 
діяльності: прибуток 
                       збиток 

Чистий фінансовий 
результат: прибуток 
                       збиток

200
205

— Надзвичайні доходи
                           витрати

—

210 — Податки з надзвичайного прибутку —

220
225

— Чистий: прибуток
                 збиток

—

226 — Забезпечення матеріального заохочення —

Джерело: складено автором.
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вирахування з доходу від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) наданих 
знижок, вартості повернутих раніше проданих товарів, доходів, що за догово-
рами належать комітентам (принципалам тощо), та податків і зборів [17].

Якщо плата за готову продукцію здійснюється після відвантаження зі 
складу на умовах наступної оплати, записи на бухгалтерських рахунках згідно 
з Інструкцією про застосування Плану рахунків бухгалтерського обліку акти-
вів, капіталу, зобов’язань і господарських операцій підприємств і організацій 
будуть такими:

1. Відображено суму, на яку покупцеві (замовнику) пред’явлені розрахун-
кові документи за реалізовану продукцію:

Д-т 36 “Розрахунки з покупцями та замовниками”;
К-т 70 “Доходи від реалізації”.
2. Відображено суму нарахованого податку з доходу:
Д-т 70 “Доходи від реалізації”;
К-т 64 “Розрахунки за податками й платежами”.
Пропонуємо дещо іншу схему обліку доходів від реалізації продукції (това-

рів, робіт, послуг), яка стане основою для заповнення рядка 2000 “Чистий 
дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг)”:

Д-т 36 “Розрахунки з покупцями та замовниками”;
К-т 70 “Доходи від реалізації”;
К-т 64 “Розрахунки за податками й платежами”.
Відповідно до такої схеми на кредиті рахунку 70 буде показано чистий 

дохід від реалізації, який відповідатиме всім вимогам національних стандартів.
У формі №  2 Звіту нелогічно розташовані статті доходів, витрат щодо 

визначення фінансових результатів від фінансової та інвестиційної діяльності, 
оскільки перелічені показники відображені загалом, що знижує інформатив-
ність звіту.

Сьогодні набуває актуальності питання щодо відображення у звітності під-
приємства податкових різниць, які спочатку, відповідно до змін у П(С)БО 3, 
передбачалося відображати у звіті про фінансові результати, доповненому спе-
ціальними розділами.

Згідно з листом Міністерства фінансів України від 24.05.2013 № 31-08410-
07-29/15861, у фінансовій звітності, визначеній у НП(С)БО 1 “Загальні вимо-
ги до фінансової звітності”, відображення податкових різниць не передбаче-
но [18]. Інформація про такі різниці за Положенням бухгалтерського обліку 
“Податкові різниці” підлягає розкриттю у примітках до фінансової звітності 
за формою, наведеною у додатку до цього Положення.

Платники податку на прибуток підприємств відповідно до змін, внесе-
них до абзацу 1 пункту  1 підрозділу 4 розділу ХХ “Перехідні положення” 
Податкового кодексу України  Законом України “Про внесення змін до 
Податкового кодексу України щодо сплати екологічного податку за утилізацію 
знятих з експлуатації транспортних засобів та вдосконалення деяких податко-
вих норм” від 04.07.2013 № 422-VII [19], подаватимуть фінансову звітність з 
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урахуванням податкових різниць, починаючи зі звітних періодів 2014 р. Але 
реалізація цієї норми потребує створення певного методичного забезпечення 
та організаційних передумов.

Відповідно до наказу Міністерства фінансів України від 25.07.2011 № 27 
було затверджено Положення бухгалтерського обліку “Податкові різни-
ці” [20], яке не суперечить П(С)БО 17 “Податок на прибуток”, а доповнює 
його. Цим Положенням передбачено метод визначення податкових різниць 
на базі Звіту. В  основі розрахунків — інформація про тимчасові й постій-
ні податкові різниці, яка накопичується в регістрах бухгалтерського обліку, 
зокрема шляхом виділення окремих граф для їх відображення (за відповідною 
класифікацією — тимчасова або постійна) чи в інший спосіб, що забезпечує 
реєстрацію та накопичення відповідної інформації для її розкриття у фінан-
совій звітності [20].

Під податковою слід розуміти різницю, яка виникає між оцінкою і кри-
теріями визнання доходів, витрат, активів, зобов’язань за положеннями 
(стандартами) бухгалтерського обліку та доходами й витратами, визначеними 
податковим законодавством  [20]. Відповідно до підп. 14.1.188 п. 14.1 ст. 14 
Податкового кодексу України, податкова різниця — різниця, яка виникає між 
оцінкою і критеріями визнання доходів, витрат, активів, зобов’язань за націо-
нальними положеннями (стандартами) бухгалтерського обліку або міжнарод-
ними стандартами фінансової звітності та доходами і витратами, визначеними 
згідно з податковим законодавством [21].

У міжнародній практиці необхідність відображення податкових різниць 
у фінансовій звітності було визнано ще у 1979 р., з прийняттям першої редакції 
МСБО 12 “Облік податку на прибуток”. У стандарті висвітлюються концепту-
альні питання відображення в обліку поточних і майбутніх податкових наслід-
ків, під якими слід розуміти суму витрат на сплату податків, котра в кожному 
звітному періоді залежить від виникнення й анулювання тимчасових різниць 
поточного, попереднього і майбутнього періодів. Також у МСБО схаракте-
ризовано підходи до оцінки, класифікації тимчасових різниць та визнання 
в обліку поточних і відстрочених податків.

Тимчасова податкова різниця — податкова різниця, яка виникає у звіт-
ному періоді та анулюється в наступних звітних податкових періодах [20]. Ці 
різниці є результатом того, що включення до складу доходів і витрат подат-
кового обліку деяких надходжень та витрат підприємства не збігається в часі 
з включенням їх до облікового прибутку. Такий незбіг виникає у  звітному 
періоді, але з настанням наступного періоду анулюється.

У системі МСБО 12 термін “постійна податкова різниця” не розглядаєть-
ся. Згідно з вітчизняним законодавством, під постійною податковою різницею 
розуміють податкову різницю, яка виникає у звітному періоді та не анулюєть-
ся в наступних звітних податкових періодах  [20]. Постійні податкові різни-
ці обумовлені статтями, які включаються чи не включаються до розрахунку 
податкового прибутку.
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Сьогодні серед практиків і вчених актуальним залишається питання щодо 
визначення об’єкта оподаткування податком на прибуток у  системі бухгал-
терського обліку. Так, Е. Гейєр [22] при визначенні податкової бази для роз-
рахунку податку на прибуток стверджує, що можливі як мінімум дві моделі 
взаємодії бухгалтерського обліку та оподаткування прибутку:

а) модель автономного (паралельного) податкового обліку передбачає, що 
спільними є тільки первинні документи. При цьому кожну господарську опе-
рацію відображають у  відповідному реєстрі податкового обліку. Характерна 
риса — повна незалежність від зміни правил бухгалтерського обліку;

б) модель податкового обліку, вбудованого в  систему бухгалтерського 
обліку. Основою для організації податкового обліку можуть бути регістри бух-
галтерського обліку. Коли даних бухгалтерських регістрів недостатньо, слід 
звертатися до інформації, що міститься в первинних документах.

Як стверджує Д. Є. Свідерський, “введення в дію Податкового кодексу 
визначає необхідність удосконалювати бухгалтерський облік у частині форму-
вання показників податкової звітності за новими нормативами” [6].

Основою ведення бухгалтерського і податкового обліку є первинні доку-
менти. Спільна риса обох видів обліку полягає в тому, що податкове та бухгал-
терське законодавство має подібну мету та завдання: формування достовірної 
інформації про фінансові результати діяльності та для цілей контролю дотри-
мання законодавства, у т. ч. податкового.

З моменту прийняття Податкового кодексу України [21] можна назвати 
низку принципів, властивих як бухгалтерському, так і податковому обліку, 
таких як періодичність, автономність, єдиний грошовий вимірник, безпе-
рервність, послідовність, відповідність доходів і витрат. Принцип відповід-
ності доходів і витрат бухгалтерського обліку покладено в основу обчислення 
об’єкта оподаткування податком на прибуток підприємств, але його аналіз надає 
можливість зробити висновки, що у правилах обліку окремих операцій є певні 
розбіжності, які визначаються бухгалтерськими та податковими правилами. 
Зокрема, такі розбіжності існують між критеріями визнання доходів і витрат 
у бухгалтерському обліку та податковому законодавстві, що зумовило виник-
нення податкових різниць. Податкові різниці виникають унаслідок виконання 
операцій з ресурсами або зобов’язаннями, отриманням доходів чи здійснен-
ням витрат, які мають відмінні критерії визнання й різну оцінку в податко-
вому законодавстві та нормативно-правових актах, що регулюють організацію 
бухгалтерського обліку.

Прийняття Податкового кодексу України зменшило розбіжність між сума
ми податку на прибуток підприємств, визначеними в  системах бухгалтер-
ського та податкового обліку. Відмітною характеристикою Кодексу стосовно 
забезпечення справляння податку на прибуток підприємств є гармонізація 
податкового і бухгалтерського обліку.

Принцип гармонізації передбачає в подальшому формування єдиного поня
тійного апарату для бухгалтерського обліку та податкової системи, що дасть змогу 
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ліквідувати суперечності між ними. Однак актуальність використання рахунків 
17 “Відстрочені податкові активи” та 54 “Відстрочені податкові зобов’язання” не 
втрачається, оскільки навіть гармонізована система передбачає наявність тим-
часових і постійних податкових різниць.

Отже, податок на прибуток підприємств не зумовлює об’єктивної потреби 
у веденні автономного податкового обліку, адже це надзвичайно витратно як 
для підприємства, так і для держави. 

У країнах із континентальною концепцією зв’язок між бухгалтерським 
і податковим обліком досить тісний. Облік податкових різниць — це мето-
дологічний принцип розрахунку прибутку з метою оподаткування методом 
коригування на підставі показників бухгалтерського обліку.

Як підкреслює Т.  М. Сльозко, бухгалтерський облік може бути базою 
даних для всіх видів звітності, у т. ч. податкової [7]. В умовах реформуван-
ня бухгалтерського обліку та удосконалення податкової системи пропонуємо 
визначати об’єкт оподаткування податком на прибуток підприємств у системі 
бухгалтерського обліку.

З огляду на викладені пропозиції наведемо альтернативну форму розділу І 
“Фінансові результати” Звіту (табл. 2).

У розділі І “Фінансові результати” Звіту після графи “Фінансові результа-
ти від звичайної діяльності до оподаткування” варто ввести додаткові рядки: 
“Доходи, які підлягають виключенню зі складу оподатковуваних доходів” та 
“Витрати, які підлягають виключенню зі складу оподатковуваних витрат”. 

У статті “Доходи, які підлягають виключенню зі складу оподатковуваних 
доходів” необхідно відображати доходи, які за звітний період у фінансовому 
обліку включаються для визначення об’єкта оподаткування податком на при-
буток від звичайної та надзвичайної діяльності, а у податковому обліку відпо-
відно не включаються. Ця стаття відображає доходи, які підлягають виклю-
ченню з об’єкта оподаткування від операційної, іншої операційної, фінансо-
вої та інвестиційної діяльності. Водночас у  статті “Витрати, які підлягають 
виключенню зі складу оподатковуваних витрат” слід відображати витрати, які 
за звітний період не включалися до розрахунку об’єкта оподаткування подат-
ком на прибуток від звичайної та надзвичайної діяльності в розрізі операцій-
ної, іншої операційної, фінансової та інвестиційної діяльності.

З цією метою пропонуємо в робочому плані рахунків підприємств облік 
податкових різниць вести у системному порядку на окремих субрахунках. Для 
обліку доходів, які не включалися за звітний період до розрахунку прибутку 
для визначення об’єкта оподаткування, пропонуємо відкрити такі субрахунки:

706 “Доходи від основної діяльності, які підлягають виключенню зі складу 
оподатковуваних доходів”;

709 “Доходи від іншої операційної діяльності, які підлягають виключенню 
зі складу оподатковуваних доходів”;

734 “Доходи від фінансової діяльності, які підлягають виключенню зі 
складу оподатковуваних доходів”;
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747 “Доходи від інвестиційної діяльності, які підлягають виключенню зі 
складу оподатковуваних доходів”.

Для обліку витрат варто використовувати такі субрахунки:
905 “Витрати основної діяльності, які підлягають виключенню зі складу 

оподатковуваних витрат”;
931 “Витрати іншої операційної діяльності, які підлягають виключенню зі 

складу оподатковуваних витрат”;

Таблиця  2. Альтернативна форма розділу І “Фінансові результати” Звіту 
про фінансові результати (Звіту про сукупний дохід) 

Стаття Код 
рядка

За 
звітний 
період

За попе­
редній 
період

1 2 3 4

Чистий дохід від реалізації продукції (товарів, робіт, послуг) 2000

Собівартість реалізованої продукції (товарів, робіт, послуг) 2050

Фінансовий результат  основної діяльності: 
    прибуток 
    збиток

2090
2095 ( ) ( )

Інші операційні доходи 2120

Адміністративні витрати 2130

Витрати на збут 2150

Інші операційні витрати 2180

Фінансовий результат операційної діяльності:
    прибуток 
    збиток

2190
2195 ( ) ( )

Дохід від фінансової діяльності 2200

Витрати фінансової діяльності 2220

Фінансовий результат  фінансової діяльності:
    прибуток 
    збиток

2221
2222 ( ) ( )

Дохід від інвестиційної діяльності 2240

Витрати інвестиційної діяльності 2250

Фінансовий результат інвестиційної діяльності:
    прибуток 
    збиток

2251
2252 ( ) ( )

Фінансовий результат звичайної діяльності до оподаткування:
    прибуток 
    збиток

2290
2295 ( ) ( )

Доходи, які підлягають виключенню зі складу оподатковуваних 
доходів (+,-) 2296 ( ) ( )

Витрати, які підлягають виключенню зі складу оподатковуваних 
витрат (+,-) 2297

Витрати (дохід) з податку на прибуток 2300

Прибуток (збиток) від припиненої діяльності після оподаткування 2305

Чистий фінансовий результат:
    прибуток 
    збиток

2350
2355

Джерело: складено автором.
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953 “Витрати фінансової діяльності, які підлягають виключенню зі складу 
оподатковуваних витрат”;

978 “Витрати інвестиційної діяльності, які підлягають виключенню зі 
складу оподатковуваних витрат”.

Саме такий підхід до застосування методів обліку забезпечить можливість 
відображення у Звіті не облікового податку на прибуток, а його фактичної 
величини, нарахованої згідно з чинним податковим законодавством, і зумо-
вить виникнення фактичного поточного податкового зобов’язання.

Ці субрахунки будуть транзитними, на яких за дебетом і кредитом нако-
пичуватимуться суми доходів і витрат, які не включаються до об’єкта оподат-
кування. Інформація щодо таких субрахунків стане основним джерелом для 
складання розділу “Податкові різниці” Звіту (табл. 3).

Результати нашої роботи доводять, що єдиною базою для складання 
фінансової і податкової звітності є система бухгалтерського обліку. Податкове 
зобов’язання з податку на прибуток підприємств може визначатися у систе-
мі бухгалтерського обліку за допомогою податкових розрахунків, які транс-
формують облікову інформацію шляхом застосування вибірки та арифметич-
них операцій. Така трансформація вкотре характеризує податкові розрахун-
ки як технічний прийом бухгалтерського обліку, а не окрему систему. Отже, 
податкові розрахунки не можна виокремлювати в автономну систему обліку 
через обмеженість їх методичного інструментарію (документування, рахунки і 

Таблиця  3. Альтернативна форма розділу IV “Податкові різниці” Звіту 
про фінансові результати (Звіту про сукупний дохід)

Групи доходів, витрат, які 
підлягають виключенню 

(включенню) із (до) об’єкта 
оподаткування

Код 
рядка

Постійні податкові різниці Тимчасові податкові 
різниці 

збільшення 
(зменшення) 

доходу  
(+, –)

збільшення 
(зменшення) 

витрат  
(+, –)

збільшення 
(зменшення) 

доходу  
(+, –)

збільшення 
(зменшення) 

витрат  
(+, –)

1 2 3 4 5 6

Доходи від основної діяльності 2600   Х   Х

Доходи від іншої операційної 
діяльності

2610   Х   Х

Доходи від фінансової 
діяльності 

2620   Х   Х

Доходи від інвестиційної 
діяльності

2630 Х   Х

Витрати основної діяльності 2640 Х   Х  

Витрати іншої операційної 
діяльності

2650 Х   Х  

Витрати фінансової діяльності 2660 Х   Х  

Витрати інвестиційної 
діяльності

2670 Х   Х

Разом доходів, витрат: 2680

Всього податкових різниць:

Джерело: складено автором.
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подвійний запис), застосування якого має низку недоліків. Взаємоузгодження 
показників фінансової та податкової звітності — один із важливих аспектів 
удосконалення системи обліку.

Узгодженість податкового та фінансового обліку значно полегшить процес 
складання звітності підприємствами, а ця універсальна форма значно спрос-
тить роботу бухгалтерів, дасть змогу згрупувати і накопичити масив даних 
щодо доходів і витрат для визначення об’єкта оподаткування.

Підбиваючи підсумки, зауважимо, що запропоновані зміни у структурі та 
змісті Звіту про фінансові результати (Звіту про сукупний дохід) (форма № 2) 
нададуть їй більшої інформативності й економічної значущості. Він ілюстру-
ватиме активність і ефективність діяльності суб’єкта господарювання в розрізі 
операційної, фінансової та інвестиційної діяльності, що стане основою для 
оцінки потенційних змін у  структурі економічних ресурсів та стратегічного 
управління підприємством. Звіт забезпечуватиме систему управління зрозу-
мілою, доречною, достовірною та зіставною інформацією, що надасть йому 
більш прозорої та зрозумілої форми.
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